sido favorecidas por incentivos fiscais concedidos unilateralmente pelo Estado de Minas Gerais 
aos remetentes das mercadorias e, ainda, suposta vendas por equipamento ECF de preservativos 
com isenção sem o devido desconto. 

Exige-se, no caso em tela, ICMS relativamente ao exercício de 2015, o valor histórico de R$ 

392.992,71 (trezentos e noventa e dois mil, novecentos e noventa e dois reais e setenta e um 
centavos). Além do imposto, exige-se o pagamento de multa de mora à razão de 60% (sessenta por 
cento) do imposto supostamente devido, no montante de R$ 235.795,61 (duzentos e trinta e cinco 
mil, setecentos e noventa e cinco reais e sessenta e um centavos), aplicada com base no art. 42, II, 
alínea “d”, da Lei Estadual nº 7.014/1996, Em valores totais, já com o acréscimo de juros, o crédito 
tributário exigido na autuação perfaz a quantia de R$ 736.891,82 (setecentos e trinta e seis mil, 
oitocentos e noventa e um reais e oitenta e dois centavos). 

Diz que na visão da fiscalização teria sido pretensamente recolhido a menor o ICMS devido a 
título de substituição tributária, ao fundamento de que a Impugnante teria apurado o tributo em 
desconformidade aos PMC’s (Preços Máximos de Venda a Consumidor) constantes da Tabela da